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Anotace

Bakalářská práce nám představí platformu Unity 3D, která je primárně určena

na vývoj 3D aplikací. V platformě Unity 3D se seznámíme s ovládáním, základními

vlastnostmi a nastíníme si také její široké použití. Dále se práce zaměřuje na využití

platformy Unity 3D ve výuce. Součástí práce je popis tvorby výukových modelů a

v poslední řadě také 10 funkčních výukových modelů.

Abstract

In the bachelor thesis we present the Unity 3D platform, which is primary

intended for the development of 3D applications. In the platform of the Unity 3D we

can introduce whit the operation, with basic features and its breadth. The thesis

focuses also to the use of platform The Unity 3D in education. This bachelor thesis

describes the construction of teaching models and finally teaching function models.
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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na popis platformy Unity 3D a dále na ukázku

využití této platformy (3D modelů) ve výuce. V první části se práce zaměřuje na

platformu Unity 3D. Práce tedy obsahuje kompletní základní popis Unity. Naleznete

zde jak popis rozhraní aplikace, tak návod na vytváření scén, práce s herními

objekty, světly a kamerou. V práci také nechybí popis distribuce a možnosti

publikování hotových projektů. Lehce se také dotkneme výsledných platform, do

kterých umí unity projekty kompilovat.

Druhá část bakalářské práce je již zaměřena na využití platformy Unity 3D ve

výuce, tedy vytváření interaktivních 3D modelů. Napřed si ukážeme, jak se dá

navrhnout interaktivní obrazovka. Další část se již zaměřuje na popis 10 vytvořených

3D modelů pro výukové účely. U popisu jednotlivých modelů se dozvíme, z jakých

hlavních částí jsou složeny, případně jaké rozdíly je od ostatních modelů rozlišují.

Dále je zde popis animace, kterou většina (9/10) modelů obsahuje.

Práce je tedy zaměřena na ukázku využitý 3D modelů pro výuku. Díky 3D

prostředí a interaktivní obrazovce dostáváme 3 rozměr, bez nutnosti použití reálných

součástí při popisu jednotlivých částí. Některé modely s animací dokonce

v informační hodnotě předčí reálnou součást, např. u laserové tiskárny by ani nebylo

možné realizovat tisk s odstraněnými ochrannými kryty.
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2. Unity 3D

Unity 3D je prezentován jako herní engine, ovšem jeho použití není omezeno

čistě na herní průmysl. Unity engine je natolik obecný, že práce v něm nás nijak

nenutí k tomu, abychom při vývoji jiné 3D aplikace museli bojovat s prvky pro vývoj

her. Prázdné scény (obrazovky) nejsou nijak specifické a dají se snadno nastavit tak,

aby sloužili spíše na prohlížení modelů, než jako herní levely.

Licenční politika Unity rozděluje na 2 verze: Unity a Unity Pro. Standardní

Unity je pro komerční i nekomerční použití zdarma. Pokud bychom se chtěli

věnovat vývoji her, bez placené verze Unity Pro se jistě neobejdeme. Unity pro

obsahuje převážně prvky, které zlepšují grafické detaily a výkon vyvíjené aplikace.

Pro naši potřebu ale tento rozdíl nijak nezaznamenáme.

Práce v Unity 3D se skládá ze dvou částí: návrh 3D prostředí a programování.

Pokud byste se tedy chtěli věnovat vývoji 3D aplikací, je vhodné znát minimálně

základy programování. Rozhodně bych ale nedoporučoval učit se programovat

v Unity. Jedinou možností, jak se vyhnout programování je používat skripty, které

jsou již v Unity. Připravené skripty se dají použít spíše pro obecné vlastnosti kamer,

světel, ovládaní, rozhodně zde ale nenajdete nijak specifická řešení.

Výsledné 3D aplikace nám tedy otevírají další rozměr. Oproti 2D aplikacím

(obrázkům) získáváme možnost ukázat model ze všech stran. A pokud do aplikace

zapracujeme i pohyb kamery, nejenom že si model můžeme libovolně otáčet, je

možné si jej i detailně prohlížet v jakémkoliv místě.

Unity také obsahuje nástroj na vytváření animací. Animování je možné

pomocí křivek, dále je animace možné propojit se skripty a tak dále. Díky této

kombinaci získáme možnost vytvořit interaktivní 3D model s animací, který může

jakkoliv reagovat na externí podněty. Dalo by se tedy říci, že animační nástroj

v Unity je již na úrovni animačních nástrojů v programech pro návrh 3D modelů.
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2.1 Rozhraní aplikace

Aplikace Unity se skládá z několika podoken, z nichž má každé konkrétní

účel. Umístění oken není pevně nastaveno a je možné si ho libovolně pozměnit.

Podíváme se na základní zobrazení – jak se aplikace Unity poprvé spustí.

Obr. č. 1: Rozhraní

2.1.1 Project

Každý Unity projekt obsahuje asset složku. Obsah této složky je uveden

v okně Project. Do této složky můžete ukládat všechny soubory, které tvoří vaši hru,

stejně jako scény, skripty, 3D modely, textury, zvukové soubory a prefab.

Nikdy byste neměli pohybovat součástmi projektu pomocí operačního

systému, protože by mohlo dojít k neúplnému zkopírování. Různé vlastnosti

jednotlivých součástí jsou uloženy v souborech metadata, uložené mimo složky

asset. Chcete-li přidat soubor do svého projektu, stačí obyčejné přetažení

libovolného souboru do projektového okna nebo můžete použít volbu z menu:

Assets/Import new asset.
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Obr. č. 2: Project

Některé objekty jdou vytvořit pouze z Unity (např. prefab). V okně projekt

můžeme použít pravé tlačítko nebo drop-down menu, umístěné v levém horním rohu.

To Vám umožní přidávaní prefab, skriptů, materiálů a dokonce i složek. Díky

složkám si můžete vytvořit přehlednou stromovou strukturu všech součástí projektu.
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Obr. č. 3: Project- vytvoření asset
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2.1.2 Hierarchy

Hierarchie obsahuje každý herní objekt otevřené scény. Některé z nich jsou

přímo instance souborů jako 3D modely a jiní jsou instance prefab. Zařazením

objektu pod jiný objekt docílíme nejen přehlednosti, ale také vnořený objekt bude od

svého rodiče přebírat transformační nastavení – pozici, rotaci a zvetšení. Dále poté

můžeme ve scéně pohybovat pouze s nadřazeným objektem a automaticky se

pohybují i všechny vnořené objekty.

Obr. č. 4: Hierarchy
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2.1.3 Toolbar

Toolbar je pracovní část, kde je možné měnit určitá nastavení a přepínat

určité vlastnosti.

Obr. č. 5: Toolbar

Obr. č. 6: Toolbar - nástroje transformace - používá se ve scéně

Obr. č. 7: Toolbar – přepíná nastavení pro pohyb objektů ve scéně

Obr. č. 8: Toolbar – tlačítka pro spuštění/pozastavení/krokování scény

Obr. č. 9: Toolbar – nastavení viditelných vrstev

Obr. č. 10: Toolbar – přepínání rozmístění oken
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2.1.4 Scéna

Scéna je jedno z nejdůležitějších oken v Unity. Zde se tvoří výsledná hra,

nastavují se zde pozice hráčů, nepřátel, kamery a všech ostatních game objektů.

Manévrování a manipulace s objekty v rámci scény je jedna z nejdůležitějších věcí,

proto má scéna několik klávesových zkratek.

Obr. č. 11: Scéna
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2.1.4.1 Zkratky na navigování ve scéně

Držením pravého tlačítka myši vstoupíte do tzv. režimu průletu. Otáčíte se

pomocí myši, pomocí kláves WASD (plus Q a E pro nahoru a dolů) se pohybujete.

Vyberete-li libovolný game objekt a stisknete tlačítko F, automaticky se Váš pohled

zaměří na vybraný objekt.

Klávesa Alt a levé tlačítko myši – otáčení kamery.

Klávesa Alt a prostřední tlačítko myši – posouvání kamery.

Klávesa Alt a pravé tlačítko myši – přibližování/oddalování kamery.

2.1.4.2 Manipulace s herními objekty

Použijeme nástroje transformace z nástrojové lišty toolbar. Zde si můžeme

přepínat mezi 3 hlavními funkcemi: posun, rotace a zvětšování. Každá z možností

nám zobrazí kolem objektů speciální nástroje, díky nimž můžeme s objektem

manipulovat.

Obr. č. 12: Scéna – posun game objektu
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Obr. č. 13: Scéna – rotace game objektu

Obr. č. 14: Scéna – zvětšování game objektu
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2.1.5 Game

V Game okně vidíme pohled z hlavní kamery na výslednou scénu. Pomocí

play v toolbar se Game okno přepne do tzv. play modu, který spustí prohlíženou


[…]


chlazení a tím podstatně snížit teplotu uvnitř skříně. Pokud se totiž jedná o

výkonnější (herní) sestavy, je také dost dobře možné, že při plném výkonu a

základním chlazení teplota ve skříni stoupne natolik, že rapidně snižuje životnost

všech součástí v PC. A to hlavně těch, které nemají své chlazení (pevné disky,

základní deska) anebo jsou kvůli vysoké teplotě zbytečně „chlazeny“ teplým

vzduchem (zdroj).
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Obr. č. 41: Model vzduchového chlazení PC – základní zobrazení

Obr. č. 42: Model vzduchového chlazení PC – rozšířené zobrazení
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6.6 Vodní chlazení PC

Model vodního chlazení nám ukazuje alternativní možnost chlazení osobního

počítače. I když je vodní chlazení používané již poměrně dlouho, stále na trhu není

tolik materiálů zabývající se tímto problémem. Vodní chlazení doposud bylo a

prozatím asi stále bude výsadou „tunerů“ PC skříní a rozhodně se nezačne masově

používat. Přece jen je od vzduchového chlazení dražší, složitější a také potřebuje

pravidelnou údržbu. Model vodního chlazení se ale spíše zaměřuje na vysvětlení, jak

celé vodní chlazení pracuje a jaké součásti chladící okruh obsahuje. Model vodní

chlazení se tedy skládá z několika hlavních částí: radiátor, ventilátory, expanzní

nádoba, chladiče komponent, rozvodové trubky a čerpadlo. Již při vyjmenování

těchto hlavních částí, které zajišťují funkčnost vodního chlazení je vidět, že vodní

chlazení obsahuje aktivní elektrické součásti (ventilátory, čerpadlo), které nakonec

také navyšují hluk jinak tichého chlazení.

Animace modelu se zde zaměřuje hlavně na vizuální stránku – průtok chladící

kapaliny mezi jednotlivými prvky chladícího okruhu. Hlavní informační hodnotu

tedy zde netvoří animace jako u jiných modelů, ale model samotný. Animace nám

tedy v tomto případně pouze dokresluje pocit reálného vodního chlazení. V poslední

řadě jsou také animovány ventilátory, které zajišťují chlazení teplé vody v radiátoru.
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Obr. č. 43: Model vodního chlazení PC
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6.7 OLED Display

Model OLED Display nám prvotně zobrazuje pouze jeden jediný bod –

OLED pixel, který slouží k podrobnému vysvětlení fungování displeje. Po vysvětlení

a prohlédnutí si částí pixelu je možné spustit animaci, která nám názorně ukazuje, jak

se display skládá z pixelu. Podstatným zmenšením pixelu animací se také snažíme

docílit efektu zminiaturizování pixelu, tak jako je tomu u reálného OLED display. Po

zminiaturizování pixelu se přehrává animace, která simuluje funkci displeje –

zobrazování libovolného obrázku.

Obr. č. 44: Model OLED Display
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6.8 LCD Display

Model LCD Display nám tak jako předchozí model OLED display ukazuje,

jak je LCD display složený z pixelu a také nám popisuje samotný LCD display.

Společně nám tedy modely nejen vysvětlují, jak pracují jednotlivé technologie

display, ale také si hned můžeme porovnat jaký je mezi nimi rozdíl. Animace jako u

předchozího modelu z prohlíženého pixelu sestaví drobný display.

Obr. Č. 45: Model LCD Display
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6.9 Transformátor

Model transformátoru nám ukazuje, jak transformátor pracuje. Ovšem jeho

hlavním cílem je ukázat, že je možné pomocí 3D modelů vizualizovat nejen

mechanické, ale také fyzikální modely. Animace zde na rozdíl od předchozích

modelů neobsahuje pohyb mechanických částí, ale pouze naznačuje tok elektronů.

Tímto se snažíme naznačit, že modelování nemusí být zaměřené pouze na nějakou

oblast a že v 3D prostoru se dá navrhnout skoro vše.

Obr. Č. 46: Model transformátoru
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6.10 PN Přechod

Model PN přechodu nám vizuálně vysvětluje, jak PN přechod funguje. Tento

model, stejně jako předchozí, je z oblasti fyziky. PN přechody na hlavní obrazovce

vidíme 2, jeden zapojený v přechodném stavu a druhý v závěrném. Díky tomu

můžeme při spuštění animace sledovat chování PN přechodu jak v závěrném, tak

v propustném směru najednou. Zde jsme také využili transparentní grafický skript

(sharder) pro náhled do PN přechodu.

Obr. č. 47: Model PN přechodu
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7. Závěr

Bakalářská práce je v první části zaměřena na popis enginu Unity 3D.

V době, kdy je práce tvořena, není nikde k dispozici žádný materiál v českém jazyce,

který by Unity 3D popisoval. Celkový popis uvedený v této práci Vás plně seznámí

s engine Unity 3D, ve kterém byste měli být poté schopni vytvořit základní 3D

aplikaci.

Druhá část se už více specializuje na téma bakalářské práce „Využití

platformy Unity 3D ve výuce“. Je zde popsáno, jak byla vytvořena interaktivní

obrazovka, které nám umožnila nejen doplnit do modelů více informací, ale také

udělat celý proces vzdělání zajímavější a názornější. Ve druhé části se také zaměřuji

na popis ilustrativních 10 modelů, aby bylo zřejmé, že 3D modely mohou ve výuce

přinést další rozměr. Přece jen není vždy možné probíranou součást reálně vidět,

případně si ji tak dopodrobna rozebrat. Pokud nemá dotyčný dobrou představivost, je

většinou problém učit se něco, co si člověk nedokáže představit. To by tedy měl být

hlavní cíl mé práce, přivést do výuky 3 rozměr.
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9. Přílohy

Všechny vytvořené modely se nacházejí na doprovodném CD nosiči.

Zdrojové kódy nejsou uvedeny.