# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jiří Kubák
Název práce: Využití platformy Unity 3D ve výuce
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Michal Šerý
Pracoviště: katedra fyziky PF JU
Kontaktní e-mail: kyklop@pf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce je na velmi dobré profesní úrovni. Autor prokázal velmi dobrou orientaci v popisované problematice a schopnost samostatného rozhodování. Práci vypracoval naprosto samostatně. Práce s literaturou není místy v souladu s citační normou.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Můžete zhodnotit náročnost zvládnutí popisované technologie?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Č. Budějovice

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 19.5.2011